Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Dana Hrazdilová

**PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ V CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍCH
A OCHRANNÝCH PÁSMECH**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum zpracování: prosinec 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité prameny jsem řádně uvedla a že práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. prosince 2010

Dana Hrazdilová

Obsah

ÚVOD..... 5
1 PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ..... 8
2 PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ DOTČENÝCH OBECNOU OCHRANOU PŘÍRODY A KRAJINY..... 10
2.1 Nástroje obecné ochrany přírody a krajiny..... 10
2.1.1 Územní systém ekologické stability..... 11
2.1.2 Významný krajinný prvek..... 12
2.1.3 Krajinný ráz..... 13
2.1.4 Ochrana neživé přírody..... 15
2.1.5 Přechodně chráněná plocha..... 16
2.2 Shrnutí..... 17
3 PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ VE ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍCH DLE ZÁKONA O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY..... 19
3.1 Právní režim pozemků v národních parcích..... 20
3.2 Právní režim pozemků v chráněné krajinné oblasti..... 25
3.3 Právní režim pozemků v národní přírodní rezervaci (NPR) a přírodní rezervaci (PR)..... 26
3.4 Právní režim národní přírodní památky a přírodní památky..... 28
3.5 Omezení, která jsou společná pro zvláště chráněná území..... 28
3.6 Prostředky zajišťující ochranu zvláště chráněných území..... 29
3.7 Smluvní ochrana chráněných území..... 31
3.8 Shrnutí..... 34
4 PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ DOTČENÝCH EVROPSKOU ZVLÁŠTNÍ ÚZEMNÍ OCHRANOU..... 37
4.1 Právní úprava soustavy Natura 2000 dle ZOPK..... 38
4.2 Právní režim evropsky významných lokalit (EVL)..... 39
4.3 Právní režim v ptačích oblastech (PO)..... 40
4.4 Hodnocení vlivů na soustavu Natura 2000..... 41

5 PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ VE ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍCH DLE DALŠÍCH ZÁKONŮ 43
5.1 První režim v chráněných územích upravených vodním zákonem 43
5.1.1 <i>Chráněné oblasti přirozené akumulace vod</i> <i>44</i>
5.1.2 <i>Zranitelné oblasti.....</i> <i>44</i>
5.2 Právní režim pozemků v lázeňských místech 45
5.3 Chráněná území na ochranu fauny a flóry 46
5.3.1 <i>Chráněné zóny upravené zákonem o rostlinolékařské péči.....</i> <i>46</i>
5.3.2 <i>Chráněné rybí oblasti</i> <i>47</i>
5.4 Právní režim pozemků v chráněných ložiskových územích..... 48
5.5 Chráněná území upravená v zákoně o státní památkové péči 49
6 PRÁVNÍ REŽIM POZEMKŮ V OCHRANNÝCH PÁSMECH 50
6.1 Právní režim pozemků v ochranném pásmu vodního zdroje..... 51
6.2 Právní režim pozemků v ochranném pásmu zvláště chráněného území..... 53
6.3 Právní režim pozemků v ochranném pásmu památného stromu 55
6.4 Právní režim pozemků v ochranném pásmu přírodního léčivého zdroje..... 55
6.5 Ochranná pásma upravená zákonem o státní památkové péči..... 57
6.6 Právní režim pozemků v ochranném pásmu inženýrských sítí..... 58
6.7 Právní režim pozemků v ochranném pásmu vodovodních řadů a kanalizačních stok..... 60
6.8 Právní režim pozemků v silničním ochranném pásmu 61
6.9 Právní režim pozemků v ochranném pásmu drah..... 62
6.10 Právní režim pozemků v ochranném pásmu leteckých staveb 63
6.11 Ochranná pásma obsažená v zákoně o elektronických komunikacích 63
6.11.1 <i>Ochranné pásmo komunikačního vedení</i> <i>64</i>
6.11.2 <i>Ochranné pásmo rádiového zařízení a rádiového směrového spoje</i> <i>65</i>
6.12 Shrnutí..... 65
7 NÁHRADA ZA OMEZENÍ VLASTNICKÝCH PRÁV 66
ZÁVĚR 70
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 74
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 75
ABSTRAKT 78
SUMMARY 80
KLÍČOVÁ SLOVA..... 82

ÚVOD

Cílem mé práce je rozbor právního režimu pozemků, které se nacházejí v chráněných územích a ochranných pásmech. Chráněná území a ochranná pásma slouží nejen k ochraně životního prostředí, ale také je lze považovat za nástroje, které jsou založeny mimo ochranu životního prostředí nebo jsou na rozmezí. Jejich cílem je pak například ochrana kulturních památek, zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu či například zajištění ochrany vodovodního potrubí. Ve své práci se budu zabývat oběma skupinami. Chráněná území a ochranná pásma jsou totiž univerzální a nejsou typická pouze pro oblast životního prostředí, to platí zejména o ochranném pásmu.

Podstata rozdílu mezi chráněným územím a ochranným pásmem spočívá spíše v charakteru jejich vymezení (než v obsahu omezení a zákazů). Chráněné území se vymezuje plošně (např. popisem hranic, tedy absolutně), zatímco ochranné pásmo vždy relativně vůči určitému objektu. Chráněná území jsou vyhlášována různými formami (od zákona, přes prováděcí právní předpis až po správní akt).¹ Cílem chráněných území je ochrana různých složek, které se zde vyskytují (zpravidla zde jde tedy o několik předmětů ochrany – například ochrana přírody, ochrana fauny a flory na daném území), na rozdíl od ochranných pásem, kde se ochrana zaměřuje zpravidla na jeden předmět ochrany (např. vodní zdroj, kulturní památky, bezpečnost silničního provozu).

Ochranné pásmo je vždy vymezeno relativně, tj. ve vztahu k předmětu jeho ochrany. Zpravidla velikost pásma kolem objektu ochrany není pevně stanovena zákonem, protože je třeba přihlídnout ke konkrétním okolnostem dané oblasti. Jejich nárůst je projevem technického vývoje a pokroku, proto počátky tohoto institutu lze zasadit do druhé poloviny 20. století.

Svoji práci jsem členila na jednotlivé kapitoly vzhledem k právní úpravě dané problematiky. Právní úprava druhé, třetí a čtvrté kapitoly je obsažena zejména v zákoně o ochraně přírody a krajiny, jedná se o obecnou a zvláštní územní ochranu a chráněná území, jejichž vytvoření vyplývá ze členství České republiky v Evropské unii (tzv. soustava Natura 2000). Předmětem ochrany je příroda a krajina. Jedná se o územní ochranu, jejíž počátky spadají do období středověku. Nejstarší písemné zmínky byly

¹ Hendrych, D. a kol.: Správní právo, obecná část, C.H.Beck, Praha 2009, 7. vydání, s. 353.

vytvořeny v době Karla IV., tj. ve 14. století. Jednalo se zejména o hájení zvěře a ochranu lesů. Zajišťoval ji dokument *Maiestas Carolina* z roku 1355. Nejstarším skutečně chráněným územím v Čechách je Žofínský prales v Novohradských horách. Byl vyhlášen roku 1838 hrabětem Jiřím Buquoyem a dnes je zařazen do kategorie národní přírodní rezervace. Následovala další chráněná území na soukromých pozemcích. V roce 1858 byla vyhlášena pralesová rezervace na Boubíně, v roce 1894 Buky u Vysokého Chvojna a Barrandova skála. Na začátku 20. století vznikla na Moravě síť dodnes chráněných území na pozemcích Lichtenštejnů. Jedná se o celky tvořící jádra několika současných národních přírodních rezervací. V období Rakouska-Uherska vznikají významné dokumenty, z nichž velká část platí až do druhé světové války. Jde především o Prügelpatent k vyhlášení přírodních památek z roku 1854 a návrh zákona na ochranu přírodních a krajinných

[…]

a konkrétní druhy jednotlivých omezení jsou obsaženy ve zřizovacích aktech jednotlivých chráněných území či ochranných pásmech, protože je těžké obecně paušalizovat a nastavit optimální ochranu daného objektu. Dle mého názoru je to cesta správná, protože ne vždy lze předem určit, které činnosti mohou negativně ovlivnit chráněný objekt. U zákonných omezení se lze setkat poměrně často s regulací umístování staveb (popř. jiných zařízení) v ochranných pásmech nebo chráněných území, často je omezena možnost provádět terénní či pozemkové úpravy, u zvláště chráněných území se nejčastěji objevuje zákaz hospodařit způsobem vyžadujícím intenzivní technologie. Velice často právní úprava obsahuje pouze obecný zákaz provádět v ochranném pásmu či chráněném území činnosti, které by mohly mít negativní vliv na předmět ochrany (konkrétní podoba těchto činností je pak uvedena ve zřizovacím aktu; často se s tím lze setkat u ochranných pásmech). Zvláštní druh omezení se pak vyskytuje například u silničního ochranného pásma, kde je zakotvena možnost použít nemovitost, která se zde nachází, je-li zde naléhavý veřejný zájem na zachování sjízdnosti komunikace. V některých případech dochází také k tomu, že je vlastníkům dotčených nemovitostí uložena povinnost konat (je tomu například u ochranného pásma vodního zdroje, kde může být uložena povinnost provést technické opatření na daném území). Častěji ale z různých omezení plyne povinnost něco strpět, nekonat.

V rámci ochrany přírody se lze setkat také s nástrojem dobrovolným, a to se smluvní ochranou. Výhodou je stanovení ochrany a omezení po vzájemném jednání orgánu ochrany přírody a vlastníků nemovitostí, často je pak součástí této dohody i ustanovení o náhradě, která kompenzuje vzniklou újmu vlastníkům těchto pozemků. Pouze na základě zkušeností lze říci, zda bude tento prostředek účinný a zda vzrostou počty případů, ve kterých bude využíván (a to nejen v rámci chráněných území za účelem ochrany životního prostředí). Své uplatnění našly také nástroje koncepční a ekonomické (například plány péče o zvláště chráněná území a poplatky v národních parcích).

Jednotlivá omezení a zákazy vyplývající z ochranného režimu představují vůči vlastníkům či nájemcům omezení jejich vlastnického (užívacího) práva. Ne vždy ovšem právní úprava obsahuje též ustanovení, které by těmto subjektům dávalo výslovné právo na kompenzaci vzniklé újmy. Z důvodu právní jistoty by tuto úpravu měly dané právní normy obsahovat a zároveň by také měly stanovit pevně podmínky, za kterých lze tento nárok úspěšně uplatňovat. Jako příklad může posloužit právní úprava náhrady újmy za omezení v rámci ochranného pásma vodního zdroje, částečně i úprava obsažená v ZOPK nebo například úprava nároku na náhradu v případě zřízení chráněného lázeňského místa dle lázeňského zákona. Lze tedy nalézt pokusy tuto oblast upravit, ovšem stále je to nedostatečné. Problémem chybějící zákonné úpravy je, že je těžké určit případy, ve kterých takový nárok na náhradu újmy je nárokem oprávněným. Listina základních práv a svobod pouze ve svém čl. 11 odst. 4 stanoví: „*vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu*“. Zároveň ovšem Listina deklaruje, že vlastnictví zavazuje a že jeho výkon nesmí poškozovat přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem. Lze z toho dovodit, že kdyby realizace práva určitým způsobem měla znamenat ohrožení nebo poškození nad míru stanovenou zákonem, pak za to, že subjekt se takto nechová, mu žádná kompenzace nepřísluší. V některých případech pak k zajištění účelu ochranných území a ochranných pásem je nutné přistoupit k vyvlastnění, dochází tak k upřednostnění veřejného zájmu před zájmem soukromým. Docházet by k němu mělo výjimečně a teprve poté, když vlastník dotčené nemovitosti brání nastolení daného stupně ochrany.

Za určitý problém vyplývající z platné právní úpravy považují nejasnost týkající se územního překrývání chráněných území a jejich ochranných pásem. Bohužel současná právní úprava neobsahuje ustanovení, která by upravovala případné střety různých druhů ochrany. Častým případem v praxi je například výskyt vodního zdroje na území zvláště chráněného území nebo výskyt maloplošného chráněného území na území velkoplošného. Vždy by se měly aplikovat obě úpravy, neboť každá z nich je založena za jiným účelem a jedině tak lze tedy dosáhnout účinné ochrany dané oblasti. Tato zdvojená ochrana přináší problémy zejména vlastníkům či nájemcům daných nemovitostí, protože se musí orientovat ve více právních úpravách. Ti se pak snadno mohou dopustit nežádoucího chování, za které mohou být sankčně postiženi.

Nepřehlednost ochrany prostřednictvím chráněných území a ochranných pásem způsobuje také rozdílný způsob jejich zřizování. Tyto instituty mohou vzniknout na

základě zákona, vydáním správního aktu či podzákonným právním předpisem. De lege ferenda by bylo vhodné zakotvit zákonnou definici těchto nástrojů, stanovit rozsah jejich použitelnosti a sjednotit způsob jejich zřizování a zavést ten nejvhodnější.

I přes tyto negativní prvky lze označit chráněná území a ochranná pásma za účinné instituty, které jsou schopny zajistit ochranu daného objektu. Za výhodu těchto nástrojů považuji to, že daná konkrétní omezení či zákazy stanovených činností nejsou zcela obsažena v zákoně, ale jsou upravena převážně zřizovacími předpisy či podzákonnými právními předpisy, je zde tak brána v úvahu konkrétní situace a prostředí v okolí chráněného předmětu.
