Posudek oponenta diplomové práce

Dana Hrazdilová: Právní režim pozemků v chráněných územích a ochranných pásmech

Datum odevzdání práce: 20.prosinec 2010

Téma a rozsah práce:

Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 82 stran, včetně předepsaných příloh (anglické resumé, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text práce je, včetně úvodu a závěru, rozdělen do osmi kapitol, ve kterých se autorka postupně zabývá právními aspekty režimu ochrany pozemků, omezení vlastnického práva a náhradě za omezení vlastnických práv v chráněných územích a v ochranných pásmech.

Aktuálnost a náročnost tématu: Zpracované téma diplomové práce je vzhledem ke svému obsahu trvale aktuální. Z hlediska náročnosti je třeba přihlídnout k charakteru tématu, přesahujícím částečně i hranice práva životního prostředí. Náročnost tématu je dána jednak předmětem zkoumání a jednak rozříštěností právní úpravy do většího počtu pramenů. Za výběr tématu je tedy třeba autorku pochválit.

Hodnocení práce:

Diplomová práce má svéráznou strukturu textu. Autorka se po vymezení některých pojmů v úvodu práce zabývá obecným rozbohem právního režimu pozemků a poté se věnuje jakési zvláštní části, kde demonstruje výklad na institutech právní úpravy jednotlivých převážně složkových zákonů práva životního prostředí. Klíčovou úpravu spatřuje přitom v zákoně č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Tomuto zákonu jsou věnovány hned tři samostatné kapitoly. Z hlediska formálního i materiálního přístupu k diplomové práci je to poněkud nevyvážené, neboť institutům chráněných území v jiných zákonech pak autorka věnuje nepoměrně užší pozornost (pouze jedna kapitola). Ochranná pásma jsou naproti tomu zpracována v jedné komplexněji pojaté kapitole, zde je již poměr „příroda a krajina“ a „ostatní“ složky v zásadě vyvážený.

Z obsahového hlediska podstatnější výhrady k textu nemám, avšak neodpustím si upozornit na některé nedostatky práce. Na str.14 autorka nevysvětlila ony dva převládající názory na výjimky ze zakázaných činností u přírodních parků. Co má autorka na mysli, když na str.14 hovoří o vizuálním znečištění krajiny? Na str.16 směšuje autorka „přechodně chráněnou plochu“ a „přechodně chráněné území“. Na str.19 není aktualizována kategorizace IUCN (2008). Na str.21 je zjednodušeně a tudíž chybně charakterizován proces udělování výjimek podle § 43. Kapitola 4.4. je hodně zjednodušená a tudíž nepřesná. V názvu kapitoly 5. je nevhodně použit výraz „zvláště“. Na str.49 upozorňuji, že ústředním orgánem státní správy podle zákona o státní památkové péči je Ministerstvo kultury. U subkapitoly 5.1. při výkladu územní ochrany vod podle zákona o vodách by bývalo bylo vhodnější použít členění dle učebnice Damohorský a kol. Právo životního prostředí, 3.vydání (str.287-289). U subkapitoly 6.11. není jasné, jaký je její vztah k ochraně životního prostředí.

Závěry práce odrážejí předchozí poznatky, přičemž se diplomantka snaží i o prezentaci vlastních názorů. Ovšem za nevhodný považuji přístup, kdy v některých kapitolách autorka opisuje z odborné literatury, často od jednoho autora třeba na celou stránku.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce i přes výše uvedené výtky splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce na PFUK a proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Zamyslete se z hlediska ochrany životního prostředí nad výhodami a nevýhodami zřízení chráněného území a) smluvně, b) právním předpisem.
- 2) Za jakých podmínek lze provádět údržbu a kácení dřevin v silničních ochranných pásmech?

V Praze dne 11. ledna 2011

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce